**Thème 130.**

172'. — Cræsus, qui se Medorum imperium eversurum esse sperabat, suum evertit. — Se nihil Socrates, Adrianus autem se omnia scire existimabat. — Apud quemdam historicum legi Trajanum, semper suas copias anteire fuisse solitum. — Credere non possum Alexandrum, nisi ebrius fuisset, Clito vitam in convivio fuisse ablaturum. — Trajane, Agrippinensi Colonia proficiscere Romam petiturus; puto Nervam prius exspiraturum esse quam advenias. — Verisimile est sanctum Josephum, Virginis Mariæ conjugem, priusquam Jesus Christus pro nobis pateretur, obiisse, quandoquidem sancto Joanni dilecto suo discipulo suam Matrem Salvator noster commendavit. O Caracalla, tu Româ proficisceris Lunæ templum invisurus; haud credo te eo adventurum esse: namque te vita spoliare decrevit Martialis. — Sciebasne Philippum, Macedoniae regem, ab Epaminonda, Thebanorum duce, fuisse institutum? — Haud putabat Domitianus dignas se esse statuas, nisi aureæ essent vel argenteæ. — Credere non poterant Tyrii suam in urbem Alexandrum unquam esse intraturum. — Regulo sane persuasum erat fore ut Pœnos illius non misereret. — De sede surgit Caligula balnea petiturus: non prævidet se prius a conjuratis occisum iri quam eo adveniat. — Noemi posterius turrim ædificant: putasne fore ut illam tam cito perfecerint (ou perficiant)? — Putant medici, causâ morbi inventâ, curationem esse inventam.

**Thème 131.**

172'-174'. — Imperator declaratur Vitellius; at non puto eum diu regnaturum esse. — Nesciebam Trajanum, qui viros doctos tanti faciebat, scientiis nunquam studuisse. — Inficiari non possumus Alcibiadem egregiis præditum fuisse dotibus; at pariter negari nequit illas vel majoribus vitiis obtrusas fuisse. — Alexander urbem

Tyrum obsidet; non credo fore ut brevi hanc obsidionem absolverit. — Num mirandum est quod (ou si) patrem filius imitatur? — Annibalem acriter piguit quod non, statim post victoriam Cannensem, suos milites Romam duxisset. — Lamentabatur Jeremias propheta quod a minimo ad maximum, a propheta ad sacerdotem, omnes avari et fallaces existerent. — Nobis affirmare licet Romanos, si imperator declaratus fuisset Marcellus, feliciores quam regnante Nerone, fuisse futuros. — O Juliane, imperium emis Pertinaci successurus; at tibi denuntio fore ut te olim pœniteat. — Promisit Deus se ex Ægypto in terram ubi manabant lactis et mellis fontes Israelitas esse ducturum. — Quomodo fit ut nemo suâ sorte vivat contentus? — Anachoretis dicebat sanctus Antonius: Quod ad me imperator scripserit nolite mirari; Deo autem gratias agite quod legem hominibus scripserit, nosque per suum edocuerit Filium. — Me piguit quod tamdiu a nobis abfuisti.

**Thème 132.**

172'-174'. — Sciebasne Caracallam patris fratrisque sui interfectorem, in deorum numerum relatum fuisse? — Adrianus imperium adipiscens haud fore prævidebat ut ipsum vitæ tæderet. — Mihi persuasum est futurum fuisse ut Marcum Aurelium, si ventura prævidere potuisset, pœniteret suum filium Commodum imperii consortem assumpsisse. — Mihi multum gratulor, inquit homo, quod tibi auxiliatus sum. Equus contra: Heu, inquit, quantum me pœnitet, levis injuriæ ulciscendæ causa, a te petiisse istud auxilium quod mihi libertate constet! — Perhibent Thalem, unum e septem Græciæ sapientibus, gaudere solitum fuisse quod animal rationale, non autem bestia; græcus, non autem barbarus natus esset. — Ut Athenienses piguit quod Soëratem damnavissent! — Evenit, dictu incredibile, ut mille et ducentæ naves Persarum a trecentis Græcorum navibus dissiparentur. —

Non credebam imperatori Adriano, qui scientiis delectabatur, sorduisse Homerum et Virgilium. — Fatentur omnes Alexandrum, si desinente regno eundem quem ineunte se præstitisset, reges cæteros benignitate fuisse superaturum. — Imperator Alexander in Germanos magnis itineribus progreditur : at prævideo illum prius occisum iri quam ipsius copię in Germaniam adveniant. — Mirandum est sanè quod Xenophon Cyrum Juniorem tantis laudibus ornet, de ejusque vitiis omnino taceat.

**Thème 133.**

175-176. — Alcibiades Lacedæmoniiis suasit ut in Siciliam adversus Athenienses Syracusas obsidere in animo habentes Gylippum mitterent. — Pigro suadet sapiens ut formicam adeat, hujus exemplum imitandi gratia. — Israelitæ timentes ne siti interirent, in eo erant ut sese dederent Assyriis. — Samuel qui Hebræis dissuadere optaverat ne regem postularent, illorum tamen postulationi postea assensus est. — Angelus, cujus aspectu perterriti sunt sepulcri custodes, sanctis mulieribus dixit : Vos autem, ne paveatis. — Israelitæ in deserto conqueri cœperunt dicentes : Utinam mortui essemus in Ægypto, ubi quælibet nobis arridentia comedebamus. — Impedivit Ruben ne fratres sui manus suas Josephi sanguine imbuerent. — Prohibueratne Deus quin Saul Amalecitis parceret? Prohibuerat. — Valde perperam Lycurgus vetuerat Lacedæmonios ullam artem mechanicam exercere. — Per Themistoclem non stetit quin Lacedæmoniorum classis incenderetur. — Per Fabricium unum stabat quominus Pyrrhus a suo medico veneno necaretur. — Cicero Catilinam ex Urbe egredi jussit. — Deus hominibus præcepit ut honorent parentes, iisque egentibus opitulentur (1). — Sui Judæ Machabæo frustra suaserunt mili-

(1) Subjonctif présent parce qu'il s'agit d'une action habituelle et toujours présente.

tes ne cum hoste prælium committeret. — Josephus pincernam rogavit ut sui meminisset.

**Thème 134.**

175-176. — Nonnulli timere videntur ne Deum nimium diligant; timebat vero sanctus Augustinus ne non satis illum diligeret. — Sanctus Ludovicus, priusquam moreretur, suo filio dixit : Tibi suadeo, fili mi, ut cum solis probis viris societatem ineas. — Parmenio, Philotæ filii sui arrogantia fastuque offensus, eum merito hortabatur ut se minorem gereret. — Ne confidat juvenis ætatis suæ viriditati; mors quippe immisericors juvenes non secus ac senes demetit. — Unus ex suis amicis querenti quod fontes capite non damnaret respondit Theodosius imperator : Utinam mortuos quoque ad vitam revocare possim! — Alexander Cyri sepulcrum jussit aperiri. — Gelon, devictis a se Pœnis, prohibuit ne in posterum suos liberos deo Saturno immolarent. — Alpes licet altæ et nive opertæ non impedierunt quin Annibal in Italiam penetraret. — Per Parysathim, Darii Nothi uxorem, non stetit quin Cyrus Junior regnum adipisceretur. — Per imperatorem Augustum unum stabat quominus occideretur Cinna ejusque conscii; at illis maluit ignoscere. — Senatoribus dixit Antoninus imperator : Mihi suadetis ut eos qui in me conspiraverunt morte afficiam; ego autem vereor ne in omnes conscios diligenter inquirendo, populi romani amicitiam amittam.

**Thème 135.**

175-176\*. — Philo referre non ausus est impia verba quæ, brachio in cælum elato, adversus Deum Judæorum protulit Caligula. — Sanctus rex Ludovicus in mare armatus primus insilire non dubitavit. — Samuel dixit Sauli : Cave ne parcas Amalecitis quos Dominus trucidari sine misericordia jussit. — David, ante prælium, ducibus suis dixit : Date operam ut salvus sit filius meus Ab-